
 1 

Latvijas Nacionālā aizsardzības akadēmija 
Uzņemšanas noteikumi 2009./2010. mācību gadā 

 
1.Vispārīgie noteikumi 

 

1.1. Latvijas Nacionālā aizsardzības akadēmija (NAA) ir Latvijas Republikas valsts augstākās 
izglītības un zinātnes iestāde, kas savas darbības mērķus sasniedz, īstenojot profesionālās studiju 
programmas un veicot zinātniskās pētniecības darbību militārajā jomā. NAA profesionālās studijas 
paredzētas profesionālās kvalifikācijas iegūšanai. 
 

1.2. Tiesības pieteikties studijām virsnieka pamatapmācības līmenim (studiju programma 
„Komandējoša sastāva virsnieks”) un bakalaura studiju programmā („Milit ārā vadība”) ir Latvijas 
Republikas pilsonim līdz 27 gadu vecuma sasniegšanai. 
 

1.3. Atlasi militārajam dienestam organizē un veic Nacionālo bruņoto spēku (NBS) Rekrutēšanas 
un atlases centrs (RAC) saskaņā ar LR Aizsardzības ministra apstiprinātu nolikumu par atlasi 
mācībām NAA. 
 

1.4. Pirms virsnieku pamatapmācības uzsākšanas visiem RAC atlasītajiem kandidātiem jāapgūst 
kadeta kandidāta kursa programma (17 nedēļas Kājnieku skolā (Alūksne) un 16 nedēļas 
Instruktoru skolā (Cēsis)) vai arī jāapgūst augstskolu studentiem paredzētais speciālais militārās 
apmācības kurss MK noteiktajā kārtībā. Virsnieku speciālistu kursa klausītāji kadeta kandidāta 
kursa programmu apgūst - 17 nedēļas Kājnieku skolā (Alūksne) un 7 nedēļas Instruktoru          
skolā (Cēsis). 
 

1.5. Pirms nosūtīšanas uz kadeta kandidāta kursu, RAC priekšnieks ar profesionālajam militārajam 
dienestam atlasītajiem kandidātiem noslēdz līgumu par turpmāko dienestu. Kandidātu iesaukšanu 
militārajā dienestā un līgumu par militāro dienestu sagatavošanu organizē RAC. 
 

1.6. Uzsākot studijas NAA rektors ar katru karavīru slēdz „Studiju līgumu”, kas ir līguma „Par 
profesionālo militāro dienestu sastāvdaļa”. 
 

1.7. Studijas tiek apmaksātas no valsts budžeta. 
 

1.8. Līdz uzņemšanas sākumam studiju programmā tiek noteikts studiju vietu skaits saskaņā ar 
NBS pasūtījumu. 

 

2. Pieteikšanās studijām un uzņemšanas pamatprincipi 
 
2.1. Studiju programmas „Komand ējošā sastāva virsnieks” A apakšprogrammā var pieteikties 
personas ar augstāko izglītību (bakalaura līmenī).  

Interesentiem RAC jāiesniedz: 
1) LR pases kopija (jāuzrāda oriģināls). 
2) Profesionālā dienesta karavīriem nosūtījums no apakšvienības. 
3) Iesniegums RAC par vēlmi studēt NAA. 
4) CV. 
5) Dokuments par augstāko izglītību ar atzīmju lapas kopiju (jāuzrāda oriģināls). 
6) Raksturojums no pēdējās mācību vai darba vietas. 
7) LR karavīra dienesta apliecības kopija (jāuzrāda oriģināls). Obligāto militāro dienestu 

beigušiem. 
8) 3x4 fotogrāfijas (3 gab.). 
9) Personām, kuras nav beigušas augstskolu latviešu valodas plūsmā – sertifikāts par valsts 

valodas prasmes trešo pakāpi. 
10) Ieteikuma vēstules (nav obligātas). 
 

2.2. Studiju programmas „Komand ējošā sastāva virsnieks” B apakšprogrammā (Komandējošā 
sastāva rezerves virsnieka kurss) var pieteikties augstskolu pēdējo kursu studenti, kuri apguvuši 
nodaļas komandiera kursu. 



 2 

Interesentiem RAC jāiesniedz: 
1) LR pases kopija (jāuzrāda oriģināls). 
2) Profesionālā dienesta karavīriem (dienējošiem) nosūtījums no apakšvienības. 
3) Iesniegums RAC par vēlmi studēt NAA. 
4) CV. 
5) Izziņa no augstskolas par to, ka studē. 
6) Raksturojums no augstskolas, kurā patreiz studē. 
7) LR karavīra dienesta apliecības kopija (jāuzrāda oriģināls). Obligāto militāro dienestu 

beigušiem. 
8) 3x4 fotogrāfijas (3 gab.). 
9) Personām, kuras nemācās latviešu valodas plūsmā – sertifikāts par valsts valodas prasmes 

trešo pakāpi. 
10) Ieteikuma vēstules (nav obligātas). 

 
2.3. Bakalaura studiju programmā „Milit ārā vadība” var pieteikties personas ar vidējo vai 
augstāko izglītību.  

Šajā programmā tiek sagatavoti virsnieki dienestam NBS spēku veidos un pavēlniecībās. 
NAA sadarbībā ar Latvijas augstskolām: Latvijas Jūras akadēmiju (LJA), Rīgas Aeronavigācijas 
institūtu (RAI) un Rīgas Tehnisko universitāti (RTU) organizē studijas, kuru laikā NAA studējoši 
kadeti vienlaicīgi apgūst gan militārās izglītības programmu NAA, gan arī iegūst NBS 
nepieciešamo kvalifikāciju akreditētā civilajā augstskolā. Studijas tiek organizētas, pamatojoties uz 
NAA un atbilstošo augstskolu noslēgtajiem sadarbības līgumiem par virsnieku apmācību. 

Interesentiem RAC jāiesniedz: 
1) LR pases kopija (jāuzrāda oriģināls). 
2) Profesionālā dienesta karavīriem nosūtījums no apakšvienības. 
3) Iesniegums RAC par vēlmi studēt NAA. 
4) CV. 
5) Dokuments par vidējo izglītību ar atzīmju lapas kopiju (jāuzrāda oriģināls). 
6) Raksturojums no pēdējās mācību iestādes vai darba vietas. 
7) LR karavīra dienesta apliecības kopija (jāuzrāda oriģināls). Obligāto militāro dienestu 

beigušiem. 
8) 3x4 fotogrāfijas (3 gab.). 
9) Personām, kuras nav beigušas mācību iestādi latviešu valodas plūsmā – sertifikāts par 

valsts valodas prasmes trešo pakāpi. 
10) Ieteikuma vēstules (nav obligātas). 

 

2.3.1. Reflektantiem tiek noteiktas šādas prasības: 
a) vidējo izglītību apliecinošajā dokumentā neviena atzīme nav mazāka par 5 (viduvēji) un 

neviens no IZM organizētajiem centralizētajiem eksāmeniem nav nokārtots līmenī 
zemākā par D. 

2.3.2. Vienādu rezultātu gadījumā reflektantu uzņemšanai lieto papildus kritērijus šādā secībā: 
a) sekmīgi nokārtots centralizētais eksāmens angļu valodā (līmenis ne zemāks par D). 
b) sekmīgi nokārtots centralizētais eksāmens fizikā (līmenis ne zemāks par D); 
c) sekmīgi nokārtots centralizētais eksāmens matemātikā (līmenis ne zemāks par D). 

 

2.4. Pēc sekmīgas kadetkandidāta kursa beigšanas NAA rīko papildus atlasi studijām NAA*. 
 

3. Informācijas pieejamība 
 

3.1. Informācijas par studijām pieejama Latvijas Nacionālajā aizsardzības akadēmijā, Rīga, 
Ezermalas iela 8, LV-1014, tel.: 67076881, fax 67076888 
E-mail: naa@mil.lv  
 

3.2. Informācija par atlases procesu pieejama NBS Rekrutēšanas un atlases centrā, Rīgā,      
Hospitāļu ielā 55, tel.: 67335495, 67335496 
E-mail: rac@inbox.lv 
 

*Papildus atlases kritēriji v ēl ir izstrādes procesā. 


